*U. c. 300.* ergo, ut magistratu abiere, Sp. Tarpeio, A.  
*a. C. 452.* Aterio consulibus, dies dicta est Romilio ab  
*Sp. Tar-*  
*peio, A.* C. Claudio Cicerone, tribuno plebis; Veturio ab L. Alieno, ædile plebis. Uterque magna  
*Aterio*  
*Coff.* Patrum indignatione damnatus, Romilius de-  
 cem millibus æris, Veturius quindecim (*h*).  
 Nec hæc priorum calamitas consulum segno-  
 res novos fecerat consules. «Et se damnari  
 » posse [ aiebant ] & plebem, & tribunos le-  
 » gem ferre non posse. » Tum, abjecta lege,  
 quæ promulgata consenserat, tribuni lenius  
 agere cum Patribus. «Finem tandem certa-

(*g*) ea denique l. eademque Crev.

(*h*) quindecim millibus Gron. Crev.

LIBER III CAP. XXXII 311

» taminum facerent. Si plebeiæ leges displi- *U. c. 300.*  
 » cerent; at illi communiter legum latores, *a. C. 452.*  
 » & ex plebe, & ex Patribus, qui utrisque  
 » utilia ferrent, quæque æquandæ libertatis  
 » essent, sinerent creari.» Rem non adsper-  
 nabantur Patres: « daturum leges neminem,  
 » nisi ex Patribus, » aiebant. Qum de legi-  
 bus conveniret, de latore tantum discreparet;  
 missi legati Athenas Sp. Postumius Albus,  
 A. Manlius, P. (i) Sulpicius Camerinus;  
 jussique inclitas leges Solonis describere, &  
 aliarum Græciæ civitatum instituta, mores,  
 iuraque noscere.

*Legati  
Athenas  
ad leges  
describen-  
das missi.*

XXXII. AB externis bellis quietus annus *U. c. 301.*  
 fuit: quietior insequens, P. Curiatio (k) & *a. C. 451.*  
 Sex. Quinctilio consulibus, perpetuo silentio *P. Curiat-  
io, s.*  
 tribunorum: quod primo legatorum, qui *Quinctilio  
Coff.*  
 Athenas ierant, legumque peregrinarum ex-  
 spectatio præbuit; dein (l) duo simul mala  
 ingentia exorta, famæ pestilentiaque, fœda  
 homini, fœda pecori. Vastati agri sunt: urbs  
 ad fiduis exhausta funeribus: multæ & claræ  
 lugubres domus. Flamen Quirinalis Ser. Cor-  
 nelius mortuus; augur C. Horatius Pulvili-

(i) *Serv. Crev.* (k) *Curatio Gron.*

(l) *deinde Gron. Crev.*

lus : in cuius locum C. Veturium eo cupidius, quia damnatus a plebe erat , augures legere. Mortuus consul Quintilius, quatuor tribuni plebis. Multiplici clade foedatus an-

*U. c. 302.*

*a. C. 450.*

*C. Mene-  
nio, P.  
Sestio  
Coff.*

nus : ab hoste otium fuit. Inde consules C. Menenius , P. Sestius Capitolinus. Neque eo anno quidquam belli externi fuit : domi motus orti. Jam redierant legati cum Atticis legibus. Eo intentius instabant tribuni , ut tandem scribendarum legum initium fieret. Placet creari decenviros sine provocatione , & ne quis eo anno alias magistratus esset. Ad miscerenturne plebeii , controversia aliquamdiu fuit : postremo concessum Patribus , modo ne lex Icilia de Aventino , aliæque sacratae leges abrogarentur.

*Decemviri  
creati.*

XXXIII. ANNO trecentesimo altero , quam condita Roma erat , iterum mutatur forma civitatis , ab consulibus ad decemviros , quemadmodum ab regibus ante ad consules venerat , translato imperio. Minus insignis , quia non diuturna , mutatio fuit ; læta enim principia magistratus ejus nimis luxuriavere : eo citius lapsa res est , repetitumque , duobus uti mandaretur consulum nomen imperiumque. Decemviri creati Ap. Claudius , T,

LIBER III CAP. XXXIII 313

Genucius, P. Sestius, L. Veturius, C. Julius, *U. c. 302.*  
*a. C. 450.*

A. Manlius, Ser. Sulpicius, P. Curiatius, T.

Rcmilius, Sp. Postumius. Claudio & Genucio, quia designati consules in eum annum fuerant, pro honore honos (*m*) redditus: & Sestio alteri consulum prioris anni, quod eam rem collega invito ad Patres retulerat. His proximi habitu legati tres (*n*), qui Athenas ierant, simul ut pro legatione tam longinqua præmio esset honos; simul peritos legum peregrinarum ad condenda nova jura usui fore credebant. Supplevere ceteri numerum. Graves quoque ætate electos novissimis suffragiis ferunt, quo minus ferociter aliorum scitis adversarentur. Regimen totius magistratus penes Appium erat favore plebis: adeoque novum sibi ingenium induerat, ut plebicolora repente omnisque auræ popularis captator evaderet, pro truci favo que inseftatore plebis. Decimo die jus populo singuli reddebant. Eo die penes præfectum juris fasces duodecim erant: collegis novem singuli accensi adparebant: & in unica concordia inter ipsos (qui consensu privatis

*U. c. 303.*  
*a. C. 449.*

*Decemvirorum  
annus I.*

(*m*) *honor* Gron. Crev.

(*n*) *legati tres habitu* Gron. Crev.

*U. c. 303.* interdum inutilis esset ) summa adversus  
*a. C. 449.* alios æquitas erat. Moderationis eorum  
<sup>Initio mo-</sup>  
<sup>derati de-</sup>  
<sup>cemviri.</sup> argumentum exemplo unius rei notasse , satis  
erit. Quum sine provocacione creati essent ,  
defosso cadavere , domi apud P. Sestium , pa-  
triciae gentis virum , invento , prolatoque in  
concionem , in re juxta manifesta atque atroci ,  
C. Julius decemvir diem Sestio dixit ; & ac-  
cusator ad populum exstitit , cuius rei judex  
legitimus erat ; decessitque jure suo , ut dem-  
tum de vi magistratus populi libertati adjiceret.

XXXIV. QUUM promptum hoc jus velut  
ex oraculo in corruptum pariter ab his summi  
infimique ferrent , tum legibus condendis  
opera dabatur : ingentique hominum exspec-  
tatione propositis decem tabulis , populum  
ad concionem advocaverunt : & , « Quod bo-  
» num , faustum , felixque reipublicæ , ipsis ,  
» liberisque eorum esset , ire , & legere le-  
» ges propositas » jussere . « Se , quantum  
» decem hominum ingenii provideri potuerit ,  
» omnibus summis infimisque jura æquasse :  
» plus pollere multorum ingenia consiliaque :  
» Versarent in animis secum unanimquamque  
» rem ; agitarent deinde sermonibus ; atque in  
» medium , quid in quaue re plus minusve